
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
2 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 
direktors Armands Binovskis 

Godātais, 

pārskata lasītāj! 

 

Esam sagatavojuši un Jūsu vērtējumam nododam 2023. gada publisko pārskatu. Tajā 

esam apkopojuši detalizētu informāciju par pārskata periodā paveikto, sasniegtajiem darbības 

rezultātiem un budžeta līdzekļu izlietojumu. Pārskats dod Jums iespēju izvērtēt mūsu 

veikumus un sasniegtos mērķus, kā arī iepazīties ar mūsu prioritātēm un turpmāk veicamajiem 

uzdevumiem, īstenojot valsts funkcijas demokrātiskas sabiedrības interesēs. 

 

Latvijas un arī reģiona ikdienu joprojām būtiski ietekmē agresorvalstu īstenotās kara 

šausmas pie ES ārējās robežas un ar to saistītās sekas, tāpēc par nozīmīgu valsts drošības 

prioritāti ir kļuvusi Eiropas Savienības tirgus aizsardzība. ES ir noteikusi apjomīgas sankcijas 

pret agresorvalstīm, ar mērķi novērst starptautisko tiesību pārkāpumus vai cita veida rīcību, 

kas apdraud globālo un reģionālo drošību. VTUA ir piemērojusi sankcijas vairākām 

traktortehnikas un tās piekabju vienībām, kuras pieder sankcionētam patiesībā labuma 

guvējam vai ir tās turējumā. Saskaņā ar uzlikto aizlieguma atzīmi, šobrīd traktortehniku nevar 

noņemt no uzskaites, veikt tehnisko apskati, reģistrēt komercķīlas atzīmi un veikt īpašnieka 

maiņu. Savukārt sadarbībā ar Valsts ieņēmuma dienesta muitas pārvaldes atbalstu tika 

pastiprinātas kontroles uz valsts ārējām robežām. Tāpat esam iesaistījušies arī palīdzības 

sniegšanā Ukrainas tautai, nododot bez atlīdzības vairākus dienesta transportlīdzekļus, tostarp, 

traktortehniku. 

 

Sakarā ar energoresursu un citu pakalpojumu sniedzēju cenu pieaugumu un nolūkā 

uzlabot pakalpojumu kvalitāti pārskata gadā esam pārskatījuši pakalpojumu izmaksas, bet pēc 

sadarbības partneru un klientu ieteikumiem, ieviesuši vairākus jaunus pakalpojumus, 

nozīmīgu uzsvaru liekot uz pakalpojumu digitālo transformāciju. 

 

Pēc vairāku gadu izpētes un ieguldītā darba, pārskata gadā tika mainīta klientu 

apkalpošanas kārtība Vidzemes novados, tika izveidotas klientu apkalpošanas vietas Valmierā 

un Gulbenē, ar vienotiem un centralizētiem elektroniskiem pakalpojumu pieteikšanas 

kanāliem. Iedzīvotājiem tika uzlabota valsts pakalpojumu pieejamība traktortehnikas 

uzraudzības jomā, optimizēti pieejamie valsts resursi, laikā, kad strauji augušas izmaksas, kā 

arī pakalpojuma sniegšana arvien vairāk tiek orientēta uz individualizētu pieeju, tā radot 

klientam ērtāku iespēju saņemt pakalpojumus traktortehnikas atrašanās vietā. 

 

Lai veicinātu darbaspēka pieejamību lauksaimniecībā un mazinātu administratīvo slogu, 

jau no pagājušā gada vasaras Latvijā ar mehāniskā transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām var 

vadīt arī traktortehniku bez atsevišķas traktortehnikas vadītāja apliecības saņemšanas. Tāpat 

jebkurai personai, kurai ārvalstīs ir izdota transportlīdzekļu vadītāja apliecība, kas apliecina 



 

 

 

 
3 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

tiesības vadīt traktortehniku, ir pienākums apmainīt ārvalstīs izdoto apliecību pret Latvijas 

traktortehnikas vadītāja apliecību (minētais neattiecas uz Eiropas Savienības dalībvalsts, 

Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas dalībvalsts vai Apvienotās Karalistes izsniegtu 

vadītāja apliecību). 

 

Ja saimniecībā ir nolietojusies, izkomplektēta traktortehnika vai tās piekabe, kura vairs 

netiek plānota izmantot saimnieciskajai darbībai, VTUA aicina iedzīvotājus to noņemt no 

uzskaites norakstīšanai, lai īpašumā neuzrādītos traktortehnika un tās piekabes, kuras faktiski 

vairs neeksistē. 

 

Kultūrmantojuma jomā gads iesākās ar Kārļa Ulmaņa dzimtajās mājās “Pikšas” 

apmeklētājiem atvērto un līdz šim apjomīgāko pretrunīgajam politiķim veltītu ekspozīciju, 

kurā ikviens var meklēt atbildes uz jautājumu – kas ir Kārlis Ulmanis un kāda ir viņa loma 

Latvijas vēsturē? Tā sakarā muzejs tika nominēts Latvijas Muzeju biedrības Gada balvai 

2023, iekļūstot starp labākajiem valstī. 

 

Īpaši esam gandarīti arī par pārskata gada pavasarī saņemto Kultūras ministrijas Muzeja 

akreditācijas komisijas lēmumu, ar kuru Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas” tika 

akreditēts uz pieciem gadiem. 

 

Savukārt Dārzkopības institūtā tiek strādāts pie jaunas upeņu šķirnes radīšanas, kuras 

nosaukums “Kārlis” ir veltījums Kārlim Ulmanim. 

 

Valsts nozares muzeji, Latvijas Lauksaimniecības muzejs un K.Ulmaņa piemiņas 

muzejs “Pikšas”, ir izstrādājuši muzejpedagoģiskās programmas skolēniem lauksaimniecības 

tematikā, kā arī iesaistījās programmā "Latvijas skola soma". Kopumā notiek aktīvs darbs ar 

mantojuma saglabāšanu un muzeja krājuma atpazīstamības veicināšanu. 

 

VTUA vārdā pateicos klientiem un sadarbības partneriem par Jūsu uzticību un abpusējo 

uz rezultātu vērsto sadarbību, kas ir ļoti būtiska. Mēs turpināsim attīstīt un pilnveidot iestādes 

darbību tā, lai sniegtu kvalitatīvu, daudzveidīgu un personalizētu pakalpojumu, atbilstoši 

labas pārvaldības un klientu apkalpošanas standartam - katram klientam piemērotu, 

personalizētu un ērtu sadarbību. VTUA tiecas būt moderna, draudzīga un klientorientēta 

iestāde, ar visu to, ka veicam valsts noteiktās uzraudzības funkcijas. Mācāmies ieklausīties, 

sarunāties un to pašu sagaidām no sava klienta, jo tikai pozitīvā un uz rezultātu balstītā 

komunikācijā slēpjas atslēga veiksmīgai un cieņpilnai sadarbībai. 

 

Ar cieņu, 

Armands Binovskis 

  



 

 

 

 
4 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

SATURS 
 

SAĪSINĀJUMI ........................................................................................................................... 4 

PAR IESTĀDI ............................................................................................................................ 5 

DARBĪBAS REZULTĀTI ......................................................................................................... 7 

PERSONĀLS ........................................................................................................................... 23 

KOMUNIKĀCIJA ................................................................................................................... 25 

PLĀNOTIE PASĀKUMI ......................................................................................................... 27 

 

SAĪSINĀJUMI 
 

Saīsinājums Skaidrojums 

Atvērtie dati 

brīvi pieejama bezmaksas informācija bez atkalizmantošanas 

ierobežojumiem, kuru var rediģēt un automatizēti apstrādāt ar brīvi 

pieejamām lietojumprogrammām 

EEZ Eiropas Ekonomikas zona 

ERAF Eiropas reģionālās attīstības fonds 

ES Eiropas Savienība 

IeM IC Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

IKT Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

IT Informāciju tehnoloģijas 

LAD Lauku atbalsta dienests 

LATAK Valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” 

LBTU Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte 

LLM Latvijas Lauksaimniecības muzejs 

LR Latvijas Republika 

LVS Latvijas valsts standarts 

MK Ministru kabinets 

NVA Nodarbinātības valsts aģentūra 

NVO Nevalstiskās organizācijas 

PTAC Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

TR1, TR2, 

TR3, TR4 
Traktortehnikas vadītāju kategorijas 

UR  Uzņēmumu reģistrs 

VAAD Valsts augu aizsardzības dienests 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VAS Valsts administrācijas skola 

VID Valsts ieņēmumu dienests 

VIS 
Valsts informācijas sistēma “Traktortehnikas un tās vadītāju valsts 

informatīvā sistēma” 

VP Valsts policija 

VTUA Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

ZM Zemkopības ministrija 

  



 

 

 

 
5 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

PAR IESTĀDI 
 

Jau vairāk nekā sešdesmit gadu garumā traktortehnikas tehniskā uzraudzība ir bijusi 

valsts pārziņā, mainoties laikam, to nodrošinājuši valsts uzņēmumi un iestādes. Kaut arī 

mainījusies to struktūra un juridiskais statuss, tomēr visus šos gadus ar valsts tehnisko 

uzraudzību saistītās funkcijas bijušas piederīgas lauksaimniecības nozarei, īstenojot noteikto 

lauksaimniecības nozares politiku un nodrošinot sabiedrības intereses. 

 

Valsts tehniskās uzraudzības vēsture Latvijā aizsākās tālajā 1961. gadā, kad ar valsts 

uzņēmumu „Lauktehnika” tika izveidota Tehniskās uzraudzības inspekcija. Gadu gaitā 

pieredzētas dažādas pārmaiņas. 1995. gadā, tobrīd pastāvošā Valsts tehniskās uzraudzības 

inspekcija, tika pārveidota par valsts bezpeļņas organizāciju SIA "Valsts tehniskās 

uzraudzības inspekcija", kas savukārt 2004. gadā tika reorganizēta par valsts aģentūru "Valsts 

tehniskās uzraudzības aģentūra". 2013. gadā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra mainīja 

savu juridisko statusu no valsts aģentūras uz tiešās valsts pārvaldes iestādes statusu. 

 

Iestādes darbības mērķis 

Nodrošināt cilvēka veselībai, dzīvībai un apkārtējai videi nekaitīgas traktortehnikas un 

tās piekabju valsts tehnisko un tirgus uzraudzību, kā arī traktortehnikas vadītāju mācību 

procesa un tā nodrošinājuma uzraudzību, uzturēt traktortehnikas, tās piekabju un 

traktortehnikas vadītāju valsts informācijas sistēmu, iepazīstināt sabiedrību ar 

lauksaimniecības nozares attīstības vēsturi un popularizēt materiālās un nemateriālās liecības 

par saimniekošanu un dzīvi Latvijas laukos no 19. gadsimta beigām līdz mūsdienām. 

 

Iestādes juridiskais statuss 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 21. janvāra noteikumiem Nr. 50 “Valsts 

tehniskās uzraudzības aģentūras nolikums” VTUA ir zemkopības ministra pārraudzībā esoša 

tiešās pārvaldes iestāde. Zemkopības ministrs iestādes pārraudzību īsteno ar ZM starpniecību. 

 

Misija 

Sekmēt cilvēku veselībai un videi drošas traktortehnikas izmantošanu tautsaimniecībā, 

kā arī izglītot sabiedrību un veicināt tās izpratni par Latvijas lauksaimniecības nozares vēsturi 

un K. Ulmaņa nozīmi vēstures veidošanā. 

 

Vīzija 

Proaktīva, inovatīva un klientorientēta valsts pārvaldes iestāde, kas veicina valsts 

tautsaimniecības attīstību. 

 

Vērtības 

• Izaugsme; 

• Profesionalitāte; 

• Atbildība; 

• Sadarbība; 

• Pieejamība. 

 

Iestādes struktūrshēma 

VTUA veido divi iestādes direktoram pakļauti departamenti: Tehniskās uzraudzības 

departaments un Muzeju un resursu vadības departaments. Tāpat direktoram tieši pakļauts 

sabiedrisko attiecību speciālists un iekšējās kontroles speciālists. 

 

Tehniskās uzraudzības departaments sastāv no piecām reģionu nodaļām: Rīgas reģiona nodaļa 

(Rīgas, Ogres, Tukuma birojs), Zemgales reģiona nodaļa (Jelgavas, Bauskas, Dobeles, 



 

 

 

 
6 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Aizkraukles, Jēkabpils birojs), Vidzemes reģiona nodaļa (Valmieras un Gulbenes birojs), 

Kurzemes reģiona nodaļa (Liepājas, Kuldīgas-Ventspils, Talsu, Saldus birojs) un Latgales 

reģiona nodaļa (Daugavpils, Preiļu, Krāslavas, Rēzeknes-Ludzas birojs). Departamenta 

vadītājam tieši pakļauts ir arī jurists. 

 

Savukārt Muzeju un resursu vadības departamenta sastāvā ir Finanšu nodaļa, Juridiskā un 

atbalsta nodaļa, Informācijas tehnoloģiju nodaļa, kā arī divas muzeju nodaļas: LLM un 

K. Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas”. 

 

Noteiktās valsts funkcijas 

Iestāde īsteno septiņas valsts funkcijas:  

• traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu reģistrācija; 

• traktortehnikas, tās piekabju valsts tehniskā apskate un tehniskā stāvokļa kontrole uz 

ceļiem; 

• traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tirdzniecības vietu kontrole 

un tirgus uzraudzība; 

• traktortehnikas vadītāju apmācības procesa kontrole; 

• traktortehnikas vadīšanas tiesību piešķiršana, atjaunošana un anulēšana; 

• valsts informācijas sistēmas "Traktortehnikas un tās vadītāju valsts informatīvā 

sistēma" attīstīšana un uzturēšana;  

• sabiedrības iepazīstināšana ar lauksaimniecības nozares attīstības vēsturi un 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. 

 

Iestādes darbības virzieni 

1. Traktortehnikas, tās piekabju, maināmo velkamo iekārtu, maināmo tehnoloģisko 

agregātu un traktortehnikas vadītāju valsts uzraudzība; 

2. Valsts informācijas sistēmas "Traktortehnikas un tās vadītāju valsts informatīvā 

sistēma" uzturēšana un attīstība; 

3. Latvijas lauksaimniecības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un popularizēšana, 

un muzeja “Pikšas” kā unikāla Atmodas laika pieminekļa valstsvīram K. Ulmanim 

veidošana. 

  

MUZEJU UN RESURSU VADĪBAS DEPARTAMENTS TEHNISKĀS UZRAUDZĪBAS DEPARTAMENTS 

VTUA DIREKTORS 

Sabiedrisko attiecību 

speciālists 
Iekšējās kontroles speciālists 

Jurists 

Finanšu nodaļa 

Juridiskā un atbalsta nodaļa 

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 

Muzeju nodaļas (2) 

• Latvijas Lauksaimniecības muzeja nodaļa; 

• K.Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas” nodaļa. 

Reģionu nodaļas (5) 

• Kurzemes reģiona nodaļa (Liepājas, Ventspils, Kuldīgas, Talsu un Saldus birojs); 

• Latgales reģiona nodaļa (Daugavpils, Preiļu, Krāslavas, Rēzeknes un Ludzas birojs); 

• Rīgas reģiona nodaļa (Rīgas, Ogres  un Tukuma birojs); 

• Vidzemes reģiona nodaļa (Valmieras un Gulbenes birojs); 

• Zemgales reģiona nodaļa (Jelgavas, Bauskas, Dobeles, Aizkraukles un Jēkabpils birojs). 



 

 

 

 
7 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

Finanšu resursu apjoms 

Lai nodrošinātu iestādes funkciju izpildi, likumā “Par valsts budžetu 2023. gadam un 

budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” noteikta iestādes budžeta programma 

(apakšprogramma) un finansējums tās īstenošanai saskaņā ar noteiktajiem darbības rādītājiem, 

kas raksturo mērķa sasniegšanas izpildi. 

 

Programma 21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā 

finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā”. 

Apakšprogramma 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts 

uzraudzība lauksaimniecībā”. 

 

Finanšu resursus VTUA noteikto valsts funkciju izpildei veido divi ieņēmumu avoti:  

• valsts budžeta dotācija, kas sastāda 5.8 % no kopējiem ieņēmumiem un paredzēta 

nozares muzeju nodarbināto mēnešalgu nodrošināšanai; 

• ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kas sastāda 94.2 % no 

VTUA budžeta. 

 

Plānojot VTUA kopējos izdevumus, tiek ņemta vērā iestādes darbības specifika, jo 

ieņēmumi no maksas pakalpojumiem gada laikā nav vienmērīgi. Sakarā ar energoresursu un 

citu pakalpojumu sniedzēju cenu pieaugumu un nolūkā uzlabot pakalpojumu kvalitāti, 

sadarbojoties ar klientiem un sadarbības partneriem, tika uzsākts darbs pie maksas 

pakalpojumu cenrāža aktualizācijas. 2023. gada 16. septembrī ar grozījumiem MK 2018. gada 

17. aprīļa noteikumos Nr. 225 “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras maksas pakalpojumu 

cenrādis” stājas spēkā. Ar grozījumu stāšanos spēkā tika ieviesti jauni pakalpojumi pēc 

klientu ieteikuma. 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Programmas 21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā 

finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” un apakšprogrammas 

21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” 

ietvaros resursi izdevumu segšanai 2023. gadā sastādīja 3 231 064 EUR, ko veidoja ieņēmumi 

no sniegtajiem maksas pakalpojumiem 2 964 899 EUR, valsts budžeta dotācija valsts funkciju 

nodrošināšanai 266 165 EUR. 

 

2023. gadā VTUA budžeta programmā 21.00.00 “Valsts atbalsts lauksaimniecības un 

lauku attīstībai, sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 

lauksaimniecībā” un apakšprogrammā 21.02.00 “Sabiedriskā finansējuma administrēšana un 

valsts uzraudzība lauksaimniecībā” izdevumu izpilde sastāda 3 016 328 EUR. 

 

Būtiskākie izdevumi:  

• 70 132 EUR sakaru un interneta nodrošinājuma pakalpojumi; 

• 67 527 EUR komunālie pakalpojumi; 

• 93 791 EUR veiktie remontdarbi un iestādes uzturēšanas pakalpojumi; 

• 160 524 EUR informācijas tehnoloģiju pakalpojumi; 

• 76 330 EUR telpu īre un noma; 

• 110 122 EUR degvielas iegāde;  

• 96 118 EUR stingrās uzskaites materiālu iegāde;  

• 5 340 EUR datortehnikas iegāde; 

• 55 103 EUR nemateriālo ieguldījumu iegāde; 

• 66 308 EUR jaunas automašīnas iegāde. 



 

 

 

 
8 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 

2023. gadā saņemti ziedojumi no K. Ulmaņa piemiņas muzeja “Pikšas” apmeklētājiem 

110  EUR apmērā muzeja darbības nodrošināšanai. 

 

Programma 62.08.00. “Izdevumi Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF projektu 

un pasākumu īstenošanai (2014-2020)” projekts “Energoefektivitātes paaugstināšanas 

veicinošie pasākumi Latvijas Lauksaimniecības muzejā” ir pabeigts. Lai nodrošinātu Latvijas 

Lauksaimniecības muzeja noteiktās funkcijas īstenošanu, ar lauksaimniecības nozari saistītā 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas, un sabiedrības izglītošanas jomā un pilnībā 

sasniegtu energoefektivitātes rādītājus, muzeja ēkai tika veikts jumta kapitālais remonts.  

2023. gadā izlietots finansējums 174 758 EUR apmērā. 

 

VTUA darbības stratēģijā 2021.-2027. gadam plānotie un sasniegtie rezultatīvie rādītāji 

Iestādes darbības stratēģija nosaka institucionālās prioritātes un tās raksturojošos 

rādītājus, kā arī iestādes darbības virzienu mērķus un sasniedzamos rezultātus plānošanas 

periodā. 

 

Divās tabulās zemāk norādīti atsevišķu VTUA darbības stratēģijā 2021.-2027. gadam 

izvirzīto snieguma un rezultatīvo rādītāju izpilde 2023. gadā. Analizējot rādītāju izpildi, 

secināms, ka kopumā VTUA mērķtiecīgi virzās uz nosprausto mērķu sasniegšanu. Atsevišķas 

nebūtiskas novirzes no plānotā tikušas izanalizētas un ir objektīvi pamatotas. 

 

Institucionālās prioritātes un snieguma rādītāji 

Sasniedzamie rezultāti Snieguma rādītāji 

2023. gads 

plāns fakts 

1. prioritāte: klientorientētu pakalpojumu attīstība 

Mērķis: attīstīt mūsdienīgus, klientu vajadzībās balstītus pakalpojumus, to sniegšanā tiecoties uz 

digitalizāciju un administratīvā sloga mazināšanu 

Sniegti kvalitatīvi, uz lietotājiem 

orientēti pakalpojumi 

Iestādes sniegto e-pakalpojumu kopskaits 11 10 

Pa elektroniskajiem kanāliem pieteikto 

pakalpojumu īpatsvars attiecībā pret kopējo 

pārskata periodā pieteikto pakalpojumu skaitu, % 

99 98.95 

Sagatavotas infografikas/video par jaunajiem 

pakalpojumiem 
1 1 

Klientu apmierinātība (aptaujā jautājumos par 

apmierinātību ar VTUA sniegtajiem 

pakalpojumiem atbildes „pilnībā piekrītu” un 

„drīzāk piekrītu” snieguši ne mazāk kā puse 

respondentu, %) 

70 90 

2. prioritāte: ilgtspējīga IKT pakalpojumu, resursu, sistēmu pārvaldība un attīstība 

Mērķis: nodrošināt iestādē mērķtiecīgu, lietpratīgu, ilgtermiņa IKT jomas attīstību un ekonomisku budžeta 

līdzekļu izmantošanu 

Pieprasīts un efektīvs IKT pakalpojumu 

sniegums 

Sniegto IKT lietotāju atbalsta pakalpojumu skaits 

gadā 
2`400 2'443 

IKT pakalpojumu un risinājumu 

ilgtspējīga attīstība 

Realizēto IKT attīstības projektu vai liela apjoma 

IKT tehniskās pilnveidošanas aktivitāšu skaits 

gadā 

2 4 

Resursu efektīva izmantošana 

Izmantoto centralizēto valsts, ZM nozares IKT 

sistēmu un universālo mākoņdatošanas risinājumu 

(sistēmu) skaits no kopējā apjoma, %  

40 39 

3. prioritāte: profesionāli, motivēti, uz rezultātu un izaugsmi orientēti darbinieki 

Mērķis: atbalstīt un veicināt nodarbināto pašattīstību un izaugsmi, nodrošinot ieguldījumam atbilstošu 

motivācijas sistēmu un piedāvājot labvēlīgus darba apstākļus 

Pilnveidotas darbinieku zināšanas un 

prasmes 

Ārpus iestādes piedāvātās apmācības apmeklējušo 

skaits (% no nodarbināto skaita) 
90 97 

Iestādē organizēto  semināru skaits 3 3 



 

 

 

 
9 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Pastāv darbiniekiem labvēlīga fiziskā 

un psihoemocionālā darba vide 

Personāla mainība (% no nodarbināto skaita) 10 2.58 

Darbinieku apmierinātība (aptaujā jautājumos par 

apmierinātību ar darba vidi atbildes „pilnībā 

piekrītu” un „drīzāk piekrītu” snieguši ne mazāk 

kā puse respondentu, %) 

60 77 

4. prioritāte: efektīvu iekšējo procesu nodrošināšana 

Mērķis: attīstīt iestādes darbību, pastāvīgi pārskatot resursus izdevumu segšanai un uzlabojot iekšējos 

procesus, tos balstot pārvaldāmā un integrētā procesu pieejā 

Nodrošināta procesu vadības pieeja 

iestādē, pilnveidoti un optimizēti 

iestādes procesi 

Aktualizēto un optimizēto iestādes procesu skaits 4 6 

Mērīti procesu rādītāji un noziņoti to izpildes 

rezultāti (ziņojumu skaits gadā) 
14 17 

Ieviestie ieteikumi (% no ārējos un iekšējos 

auditos sniegto ieteikumu, kuru ieviešanas termiņš 

ir pārskata gads, skaita) 

85 100 

5. prioritāte: ārējās un iekšējās komunikācijas veicināšana 

Mērķis: piedāvāt sabiedrībai daudzpusīgas informēšanas aktivitātes un saņemt atgriezenisko saiti, kā arī 

sekmēt uz iestādes attīstību mērķtiecīgi vērstu, iestādes darbiniekus motivējošu iekšējo komunikāciju 

Sekmēta komunikācija un sadarbība ar 

sabiedrību (t.sk. NVO u.c. sadarbības 

partneriem), nodrošināta aktuālas 

informācijas pieejamība 

Ziņu relīžu skaits 80 132 

Klientu apmierinātība (aptaujā jautājumos par 

apmierinātību ar sadarbību un komunikāciju 

atbildes „pilnībā piekrītu” un „drīzāk piekrītu” 

snieguši ne mazāk kā puse respondentu, %) 

70 91 

Pilnveidota iekšējā komunikācija 

Darbinieku apmierinātība (aptaujā jautājumos par 

apmierinātību ar iekšējo sadarbību un 

komunikāciju atbildes „pilnībā piekrītu” un 

„drīzāk piekrītu” snieguši ne mazāk kā puse 

respondentu, %) 

60 85 

 

Iestādes darbības virzieni un rezultatīvie rādītāji 

Darbības rezultāti Rezultatīvie rādītāji 

2023. gads 

plāns fakts 

1. darbības virziens: traktortehnikas, tās piekabju, maināmo velkamo iekārtu, maināmo tehnoloģisko 

agregātu un traktortehnikas vadītāju valsts uzraudzība  

Mērķis: nodrošināt cilvēku veselībai, dzīvībai un apkārtējai videi nekaitīgas traktortehnikas, tās piekabju, 

maināmo velkamo iekārtu un maināmo tehnoloģisko agregātu ekspluatāciju un tirgus uzraudzību atbilstoši ES 

noteiktajām prasībām, kā arī traktortehnikas vadītāju kvalifikācijas uzraudzību, mācību procesa un tā 

nodrošinājuma kontroli. 

Nodrošināta aktuāla un normatīvo aktu 

prasībām atbilstoša informācija VIS par 

pārreģistrēto traktortehniku, tās 

piekabēm un maināmajām velkamajām 

iekārtām 

Pieņemto labvēlīgo lēmumu īpatsvars no 

kopējā klientu pieprasījumu skaita (%) 
75 99 

Nodrošināta tirgus uzraudzība 

traktortehnikai, piekabēm un 

maināmajām velkamajām iekārtām 

Veikto pārbaužu, kuru rezultātā konstatētas 

neatbilstības normatīvo aktu prasībām, 

īpatsvars no kopējā pārbaužu skaita (%) 

<1 

 

<1 

 

Nodrošināta cilvēkiem un videi drošas 

traktortehnikas un tās piekabju 

ekspluatācija 

Veikto pārbaužu, kuru rezultātā konstatētas 

neatbilstības normatīvo aktu prasībām, 

īpatsvars no kopējā pārbaužu skaita (%) 

70 72.8 

Nodrošinātas prasībām atbilstošas 

traktortehnikas vadītāju zināšanas un 

prasmes 

Administratīvo lēmumu par izsniegtajām (t.sk. 

pēc eksaminācijas) traktortehnikas vadītāju 

apliecībām skaits 

10`500 11`202 

Veikto traktortehnikas vadītāju teorētisko un 

praktisko apmācību procesa nodrošināšanas 

pārbaužu skaits, kuru rezultātā sniegtas 

konsultācijas un ieteikumi, īpatsvars no kopējā 

pārbaužu skaita (%) 

20 1.6 

Nelabvēlīgo lēmumu par izsniegtajām (t.sk. 

pēc eksaminācijas) traktortehnikas vadītāju 
<1 <1 



 

 

 

 
10 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

apliecībām īpatsvars no kopējā lēmumu skaita 

(%) 

2. darbības virziens: valsts informācijas sistēmas "Traktortehnikas un tās vadītāju valsts informatīvā 

sistēma" uzturēšana un attīstība 

Mērķis: iespējami labākā kvalitātē un saskaņotā pakalpojuma līmenī nodrošināta VIS droša, ērta, kvalitatīva 

darbība un lietotāju prasībām atbilstoša turpmākā attīstība 

VIS attīstības nodrošināšana iestādes 

mērķu sasniegšanai 

Ieviesto VIS programmatūras izmaiņu un 

pilnveidojumu skaits gadā 
25 237 

Kvalitatīvas sistēmas darbības 

nodrošināšana lietotājiem 

Lietotāju apmierinātība ar uzturēto un 

pilnveidoto VIS (aptaujā fiksēto apmierināto 

klientu īpatsvars %) 

65 87 

3. darbības virziens: Latvijas lauksaimniecības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un 

popularizēšana, un muzeja “Pikšas” kā unikāla Atmodas laika pieminekļa valstsvīram K. Ulmanim 

veidošana 

Mērķis Latvijas Lauksaimniecības muzejam: nodrošināt sabiedrības, īpaši jaunatnes, izpratni par Latvijas 

lauksaimniecības nozares vēsturi un attīstību, kā arī saglabāt, pētīt un popularizēt lauksaimniecības nozares 

kultūrvēsturisko mantojumu; K. Ulmaņa piemiņas muzejam “Pikšas”: veidot un popularizēt vienotu 

kultūrtelpu K. Ulmaņa piemiņas muzejā “Pikšas”, uzturot priekšzīmīgas saimniekošanas tradīcijas Zemgales 

viensētās pirmskara Latvijā un šo tradīciju pārmantojamību mūsdienās 

Saglabāts, pētīts un popularizēts 

Latvijas lauksaimniecības nozares 

kultūrvēsturiskais mantojums un 

valstsvīra K. Ulmaņa devums Latvijas 

vēstures veidošanā 

 

Muzeju apmeklētāju skaits, t.sk.: 6`000 11`710 

K.Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” nodaļa 3`000 5028 

Latvijas Lauksaimniecības muzeja nodaļa 3`000 6682 

Ekspozīciju skaits, t.sk.: 18 25 

K.Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” nodaļa 10 10 

Latvijas Lauksaimniecības muzeja nodaļa 8 15 

Pasākumu (t.sk. muzejpedagoģisko nodarbību, 

izstāžu, tematisko pasākumu, lekciju u.c.) 

skaits, t.sk.: 

35 162 

K.Ulmaņa piemiņas muzeja „Pikšas” nodaļa 30 83 

Latvijas Lauksaimniecības muzeja nodaļa 10 79 

 

Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

Iepriekšējos pārskata periodos uzsāktā programmas 62.08.00. “Izdevumi Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošanai (2014-2020)” projekts 

“Energoefektivitātes paaugstināšanas veicinošie pasākumi Latvijas Lauksaimniecības 

muzejā” ir pabeigts 2023.gadā. Projekta izmaksas no 2020. gada līdz 2023. gadam sastāda 

413 863 EUR. 

 

Tāpat tiks turpināts attīstīt VTUA pakalpojumu elektronizāciju ZM realizētajos ERAF 

projekta 2. kārtas aktivitātē “Zemkopības ministrijas informācijas sistēmu pilnveide gudrai 

zemes apsaimniekošanai un pārejai uz zaļo ekonomiku” un aktivitātē “Valsts tehniskās 

uzraudzības aģentūras informācijas sistēmas papildinājumu izstrāde un integrācija ar 

zemkopības nozares koplietošanas risinājumiem”. Paredzēts turpināt pilnveidot valsts 

informācijas sistēmu un tajā uzkrāto datu apstrādi, platformas uzturēšanu un papildināšanu. 
 

Iestādes sniegtie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā 

Pārskata gadā pakalpojumu sniegšanas efektivitāte ir bijusi ar augošu tendenci, jo 

neklātienē pieteikto pakalpojumu īpatsvars attiecībā pret kopējo pārskata periodā pieteikto 

attiecīgā veida pakalpojumu skaitu (%) ir nedaudz pieaudzis. 2023. gadā pa elektroniskajiem 

kanāliem tika pieteikti 98,95 %, kamēr 2022. gadā 96,5 % pakalpojumu. Iezīmējas tendence, 

kurā arvien pārliecinošāk valsts pārvalde virzās no ierastās klientu apkalpošanas klātienē uz 

digitālo transformāciju, pakalpojumos, kuros tas ir iespējams. Ar to nodrošinot sabiedrības 

pieprasījumu pēc valsts pārvaldes pakalpojumu saņemšanas ērtuma. Savukārt saņemto 

sūdzību skaits arvien ir salīdzinoši zems, kas ir viens no rādītājiem klientu apmierinātībai ar 

saņemtajiem pakalpojumiem. 



 

 

 

 
11 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 
 

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu vajadzībās balstītu un ērtu pakalpojumu pieejamību, kā 

arī īstenotu individuālu pieeju to saņemšanā, VTUA nepārtraukti pārskata un pilnveido 

pamatdarbības procesus, veicinot konkurētspējīgas uzņēmējdarbības un efektīvas valsts 

pārvaldes darba nodrošināšanu. 

 

Darbs tiek turpināts arī pie sabiedrības izglītošanas par e-pakalpojumu pieejamību. Ir 

izstrādāts informatīvais materiāls video formātā, kurā pa soļiem tiek izstāstīta ceļa karte kā 

sākt lietot VTUA e-pakalpojumus. Materiāls pieejams VTUA publiskajos resursus. Kā liecina 

atsauksmes - lieliska ceļa karte e-pakalpojumu lietošanas uzsākšanai. 

 

Pilnībā pārskatīti un atjaunoti VTUA pakalpojumu apraksti jaunajā VARAM 

izstrādātajā VIRSIS sistēmā. Regulāri tiek pārskatīts un pielāgots pakalpojuma saturs 

sadarbībā ar ZM citu valsts informācijas sistēmu vajadzībām, piemēram, vienoto digitālo 

vārteju, vienotajiem valsts un pašvaldību klientu apkalpošanas centriem, u.c. 

 

Lai īstenotu ar valsts funkcijām saistītos uzdevumus VTUA iedzīvotājiem sniedz 

pakalpojumus: 

• Atgādinājumi par traktortehnikas un tās vadītāju dokumentu derīgumu termiņiem; 

• Izziņas vai statistikas pārskatu sagatavošana, izsniegšana no VIS; 

• Traktortehnikas vadītāju izglītības iestādes, mācību grupas reģistrācija vai praktiskās 

apmācības instruktoru apliecības izsniegšana, apmaiņa vai atjaunošana  

• LLM un Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja “Pikšas” funkciju un nomas pakalpojumi; 

• Traktortehnikas vadītāja apliecības iegūšana, apmaiņa vai atjaunošana; 

• Traktortehnikas vai tās piekabes komercķīlas un aizlieguma atzīmes uzlikšana vai 

noņemšana VIS; 

• Traktortehnikas vai tās piekabes reģistrācija vai noņemšana no uzskaites; 

• Traktortehnikas vai tās piekabes tehniskās apskate; 

• Traktortehnikas, tās piekabes un numurēto agregātu tirdzniecības vietas reģistrācija. 

98.95%

96.50%

99.20%

95.00%

95.50%

96.00%

96.50%

97.00%

97.50%

98.00%

98.50%

99.00%

99.50%

2023. gads 2022. gads 2021. gads

Pakalpojumu sniegšanas efektivitāte pa gadiem



 

 

 

 
12 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

  
 

Savukārt Latvijas Atvērto datu portālā VTUA ir atvērusi piecas datu kopas 

traktortehnikas uzraudzības jomā. Lietotāja ērtībai dati pieejami divos formātos – .csv un 

.xlsx. Kā rāda tīmekļa vietnes publiski pieejamā informācija, VTUA sadaļā publicētie dati ir 

vieni no visvairāk portālā lietotākajiem. 

 

Jebkurš interesents var lejupielādēt un apstrādāt portālā brīvi pieejamos datus par 

“Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates grafiku”, 

“Traktortehnikas reģistrācijas datiem Latvijas Republikā”, “Traktortehnikas vadītāju 

apmācības izglītības iestādēm”, “Traktortehnikas, tās piekabju un numurēto agregātu 

tirdzniecības vietām” un “Traktortehnikas vadītāju praktiskās apmācības instruktoriem”. 

 

Tostarp pakalpojumu uzlabošanas un iestādes darba kvalitātes nolūkos tika nodrošināta 

un aktualizēta VTUA “Uzticības tālruņa” darbība, kura mērķis ir piedāvāt iespēju ikvienam 

interesentam sniegt informāciju par klientu apkalpošanas kvalitāti, iestādes darbinieku rīcību, 

citām problēmām iestādes darbā vai arī pateikties par sadarbību. 

 

IKT attīstība 

VTUA mērķtiecīgi iegulda pieejamos resursus un izsvērti attīsta IKT kā būtisku 

pakalpojumu kopu, primāri balstoties uz klientorientētiem pakalpojumiem un ņemot vērā 

spēkā esošo normatīvo regulējumu, kā arī valsts digitālās transformācijas vadlīnijas un 

tendences. Šīs darbības rezultātā tiek nodrošināta nepārtraukta, pastāvīga iestādes 

pamatdarbības un atbalsta procesu digitāla pilnveide un izpilde. 

 

Iestādē IKT attīstība kopsummā tiek realizēta kā ilgtspējīga, droša, uz procesu pieeju 

balstīta joma. Ieviestie pakalpojumi un tehniskais nodrošinājums VTUA nodarbinātajiem un 

klientiem sniedz iespēju izmantot kvalitatīvus un modernus tehnoloģiskos risinājumus. 

 

Nodrošinot arvien augstākas pievienotās vērtības tehnoloģisko sniegumu un  IKT 

iespēju pielietošanu, iestāde izsvērti izmanto mākoņdatošanas pakalpojumus, tostarp Vienoto 

zemkopības nozares informācijas sistēmu, resora un valsts koplietošanas risinājumus. 

Mākoņdatošanas, kopdarba vietu un attālinātā darba pieeju ieviešana sniedz iespēju iestādei 

efektīvāk un optimālāk izmantot pieejamos resursus, kā arī nodrošina jaunas iespējas darbības 

organizēšanai gan iestādes, gan resora ietvaros. 



 

 

 

 
13 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Starpiestāžu pakalpojumi 

VTUA savā darbībā plaši izmanto centralizēto valsts un nozares IKT infrastruktūru un 

tajā pieejamās sistēmas: portālu Latvija.lv, Valsts informācijas sistēmu savietotāju (VISS), 

ZM resora koplietošanas informācijas sistēmas (Dokumentu vadības sistēmu - DVS), Resursu 

vadības sistēmu (RVS), Zemkopības nozares klientu pašapkalpošanās tīmekļa vietni (KPV), 

pašapkalpošanās portālu HOP, Zemkopības nozares e-pakalpojumu ekosistēmu - 

koplietošanas portālu, u.c.). 

 

IKT pakalpojumu izpildes un pārvaldības galvenie sasniedzamie rezultāti ir maksimāli 

efektīva budžeta un resursu izmantošana, apmierināti darbinieki un klienti, realizēti IKT 

pakalpojumi, kas sniedz iespēju izmantot modernas, drošas, ilgtspējīgas tehnoloģijas un 

informācijas sistēmas. Līdztekus iepriekš minētajam IKT sniegtās iespējas iestāde izmanto, lai 

mazinātu administratīvo slogu, vairotu digitālo iespēju izmantošanu, kā arī lai mazinātu 

manuāli veicamo darbu un papīra dokumentu apriti. Zemkopības nozarē realizētā integrētā 

informācijas apstrāde un nozares klientiem sniegtie centralizētie IKT pakalpojumi paver 

jaunas iespējas fokusētākai VIS attīstībai. 

 

Lai nodrošinātu šī brīža un nākotnes prasībām atbilstošu, dinamisku un apjomīgu IKT 

attīstību, iestāde piedalās ES finansētajos un ZM nozarē realizētajos IKT attīstības projektos, 

kas sniedz iespēju pilnveidot sniedzamos pakalpojumus, kā arī ar tiem saistītos procesus. 

 

Tāpat VTUA nodrošina VIS uzturēšanu, kura savukārt nodrošina iestādes mērķu 

sasniegšanai nepieciešamo tehnoloģisko atbalstu. VIS vienlaikus kalpo arī kā datu un 

pakalpojumu avots citām juridiskām, fiziskām personām, kā arī valsts iestādēm to mērķu un 

funkciju realizēšanai. 

 

VIS pamatlietotāji ir valsts iestādes atbilstoši tām noteiktajām funkcijām (LAD, VID, 

VP, IeM IC, UR u.c.), kā arī fiziskas un juridiskas personas, kam normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā ir tiesības saņemt šādu informāciju. 

 

VIS lietotājiem sniegto IKT pakalpojumu atgriezeniskās saites nodrošināšana, sistēmas 

uzturēšanas un attīstības procesu briedums kalpo par pamatu kvalitatīvas, drošas un plaši 

pielietojamas sistēmas attīstībai, lai nodrošinātu normatīvo aktu prasībām atbilstošu iestādes 

funkciju kvalitatīvu izpildi un aizvien plašāku pāreju uz elektroniskiem dokumentiem un e-

vides pakalpojumiem, vienlaikus maksimāli samazinot papīra dokumentu apriti. 

 

Regulāri tiek pārskatītas un izvērtētas iespējas paplašināt VIS automatizētas datu 

apmaiņas plašākas iespējas ar valsts pārvaldes iestādēm, pašvaldību sociālajiem dienestiem, 

Latvijas zvērinātiem tiesu izpildītājiem un maksātnespējas administratoriem. 

 

Savukārt Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs veic komercķīlas 

uzlikšanu/noņemšanu traktortehnikai vai tās piekabei, vienlaikus nodrošinot VTUA maksas 

pakalpojuma apmaksu. 

 

Iestādes komercpakalpojumi 

VTUA nodrošina arī citus pakalpojumus, kuri neizriet no iestādes valsts pārvaldes 

funkcijām un to saistītiem uzdevumiem, tie ir sabiedrībai pieejami brīvā tirgus apstākļos. 

 

Pakalpojumi tiek piedāvāti par normatīvos aktos noteiktu samaksu: 

• Augu aizsardzības līdzekļu iekārtas pārbaude; 

• Traktortehnikas atgāzu un motora jaudas mērījumu pakalpojumi. 



 

 

 

 
14 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 
 

VTUA līdz 2025. gadam ir akreditēta veikt inspicēšanu kā A tipa inspicēšanas 

institūcija atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 17020:2012 un nodrošina augu aizsardzības 

līdzekļu lietošanas iekārtu pārbaudes visā valsts teritorijā. 

 

Augu aizsardzības līdzekļu iekārtu pārbaudes VTUA veic piecas klientu apkalpošanas 

vietas - Limbaži, Kuldīga, Jelgava, Rēzekne un Gulbene. 

 

Iestādes publiskie pakalpojumi 

Viena no VTUA noteiktajām valsts funkcijām ir traktortehnikas, tās piekabju, maināmo 

velkamo iekārtu, maināmo tehnoloģisko agregātu un traktortehnikas vadītāju valsts 

uzraudzība, kuras darbības virziena mērķis ir nodrošināt cilvēku veselībai, dzīvībai un 

apkārtējai videi nekaitīgas traktortehnikas, tās piekabju, maināmo velkamo iekārtu un 

maināmo tehnoloģisko agregātu ekspluatāciju un tirgus uzraudzību atbilstoši ES noteiktajām 

prasībām, kā arī traktortehnikas vadītāju kvalifikācijas uzraudzību, mācību procesa un tā 

nodrošinājuma kontroli. 

 

Ceļu satiksmes likuma 1. pantā noteikts – traktortehnika ir pašgājējs transportlīdzeklis 

uz riteņiem vai kāpurķēdēm, kurš pārvietojas ar savu enerģiju, kuram ir vismaz divas asis, 

kura galvenā funkcija ir vilce, kurš ir īpaši izstrādāts, lai vilktu, stumtu, pārvietotu vai 

darbinātu konkrētas ierīces, mašīnas vai piekabes, un kura izmantošana cilvēku vai kravu 

pārvadāšanai pa ceļiem vai cilvēku vai kravu pārvadāšanai izmantojamu transportlīdzekļu 

vilkšanai pa ceļiem ir tikai sekundāra funkcija. 
 

No 1961. gada tika uzsākta lauksaimniecības mašīnu, iekārtu tehniskā stāvokļa valsts 

uzraudzība, lai nodrošinātu drošu un efektīvu ražošanas līdzekļu ekspluatāciju ražošanas 

darba procesā un līdz šim brīdim tiek turpināta traktortehnikas un tās piekabju valsts tehniskā 

uzraudzība. 

 

Vēlamies uzsvērt, ka traktortehnikas, kura netiek izmantota ceļu satiksmē, reģistrācija 

un arī tehniskā apskate ir brīvprātīga, līdz ar to ne visa Latvijā esošā traktortehnika ir 

uzskaitīta un piefiksēta. Ja saimnieks redz risinājumus un ieguvumus, viņam ir visas tiesības 

traktortehniku nereģistrēt. 

 

 



 

 

 

 
15 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Traktortehnikas vai tās piekabju datu reģistrācija 

2023. gadā VIS būtiski samazinājies reģistrāciju un pārreģistrāciju skaits – 14601 

vienības (2022. gadā – 16150), kas skaidrojams ar valsts atbalsta samazinājumu 

traktortehnikas iegādei. 

 

 
Traktortehnikas reģistrācijas dati uzrāda, ka traktortehnikas parks Latvijā atjaunojas. 

Protams, joprojām Latvijā ir daudz traktortehnikas, kurai vieta atrastos arī muzejā, bet 

tehniskās apskates tiek izietas un tā joprojām tiek izmantota darbībā. Viennozīmīgi jaunā 

tehnika saimniekošanai ir efektīvāka, bet tai pat laikā nemodernā tehnika arī nav likvidējama, 

jo lauku darbus tā var paveikt tos pašus, tikai jārēķinās ar mazāku komfortu, veiktspēju. 

Katram saimniekam ir jāatrod balanss starp ieguldījumiem jaunas tehnikas iegādē un tās 

atmaksāšanos. 

 

Kas attiecas uz reģionālo principu, Latvijā nav viena izteikta reģiona, kurš atšķirtos ar 

savu traktortehnikas parku, līdz ar to traktortehnikas reģionālais parks vairāk piesaistāms 

iedzīvotājiem jeb kur vairāk iedzīvotāju tur lielāka nodarbinātība. 

 

Tāpat samazinājusies traktortehnikas noņemšana no uzskaites atsavināšanai, tās 

izvešanai no Latvijas Republikas vai norakstīšanai. 2023. gadā tika veiktas 10723 vienībām 

(2022. gadā – 11450). Noņemt no uzskaites norakstīšanai ir būtiska ar to, lai īpašumā 

neuzrādītos vienības, kuras faktiski vairs neeksistē, jo īpaši, ja tā ir nolietojusies, 

izkomplektēta un netiek izmantota saimnieciskajai darbībai. 

 

 

14601

16150

14949

13901

12500

13000

13500

14000

14500

15000

15500

16000

16500

2023. gads 2022. gads 2021. gads 2020. gads

Īpašumtiesību nostiprināšana (reģistrācija), t.sk. pārreģistrācija

2023. gads 107232022. gads 11450

Traktortehnikas noņemšana no uzskaites pa gadiem



 

 

 

 
16 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Lai mazinātu īpašnieku īpašumtiesību nenostiprināšanas riskus VTUA reģistrē arī 

maināmās velkamās iekārtas (miglotājs, rulonu prese, šķeldotājs u.c.) un maināmos 

tehnoloģiskos agregātus (arkls, kultivators, sējmašīna u.c.). Turklāt ne iekārtām, ne 

agregātiem tehniskā apskate nav jāveic. 

 

 
 

Traktortehnikas un tās piekabju tehniskā stāvokļa pārbaužu intensitāte gadā 

Valsts tehniskā apskate tiek veikta ar mērķi nodrošināt cilvēku veselībai, dzīvībai un 

apkārtējai videi nekaitīgas traktortehnikas un tās piekabju piedalīšanos ceļu satiksmē. 

Savukārt ceļu satiksme ir it visur, kur iespējama braukšana, tas ir, arī uz laukiem, teritorijās, 

fermās, objektos u.c. 

 

Lai mazinātu drošības apdraudējuma riskus, pirms uzsākt kustību, traktortehnikai, tās 

piekabei vai agregātiem ir jābūt ekspluatācijā drošiem un jāatbilst izgatavotāja noteiktajam 

tehniskajam stāvoklim - jābūt pamanāmai un jāspēj brīdināt citus dalībniekus, jābūt 

atbilstošas un darbībā esošas skaņas un gaismas ierīces. Tāpat traktortehnikai jāspēj kontrolēt 

kustību, jābūt darba kārtībā stūres un bremžu iekārtām, nedrīkst būt nekāda veida šķidrumu 

noplūde. Kopumā tehniskais stāvoklis traktortehnikai jāatbilst, lai pats un citi ceļu satiksmes 

dalībnieki justos droši satiksmes dalībnieki un traktortehnika droši spētu veikt tai paredzēto 

darbu. 

 

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējo valsts tehnisko apskati iespējams veikt divos 

veidos: 

• plānotajā izbraukuma grafikā – tehniskā apskate tiks veikta maksimāli tuvu 

traktortehnikas atrašanās vietai; 

• individuāli – savlaicīgi piesakot (īpaši ērti ir tiem saimniekiem, kuriem jāiet tehniskā 

apskate vairākām vienībām vai arī kopā ar kaimiņa vienībām). 

 

2023. gadā VIS būtiski audzis traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās 

apskates skaits – 60658 vienības (2022. gadā – 59367). 

 

145 176
100 87118

221
156 156

819

926

679

564

1031

1274

1093

963

317
361

301

427
332

417

285 285

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2023. gads 2022. gads 2021. gads 2020. gads

VIS reģistrētais (pirmreizēji) traktoru vai tās piekabju skaits

Graudaugu kombaini jauni Graudaugu kombaini lietoti Traktori jauni

Traktori lietoti Traktoru piekabes jaunas Traktoru piekabes lietotas



 

 

 

 
17 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 
 

Valsts tehniskās apskates traktortehnikai tiek veiktas visu kalendāro gadu, jo 

traktortehnika ir samērā plašs un neaizstājams darba instruments tikpat plašā nozaru klāstā, 

piemēram, mežsaimniecība, ceļu būve, celtniecība, kuģniecība, loģistika, utt. Taču lielākā 

intensitāte tehniskajām apskatēm traktortehnikai ir tieši pavasaros vai gada siltajā laikā, kad 

aktivizējas lauksaimnieki līdz ar lauksaimniecības darbu sezonas sākumu. 

 

 
 

Traktortehnikas, tās piekabes un numurēto agregātu tirdzniecības vietas reģistrācija 

Traktortehnikas tirgus uzraudzību tiek īstenota reģistrējot traktortehniku un tās 

piekabes, izsniedzot tirdzniecības vietas atļaujas komersantiem, kuri vēlas veikt 

traktortehnikas un tās piekabju tirdzniecību, kā arī veicot pārbaudes, lai pārliecinātos, ka 

Latvijā, tātad arī ES tiek piedāvāta normatīvajām prasībām atbilstoši traktori un piekabes. 

 

Pirms traktortehnikas vai tās piekabes iegādes iestāde aicina pārliecināties vai 

traktortehnikas tirgotājs ir reģistrēts VTUA, jo TIKAI reģistrētam komersantam ir tiesības 

pircējam izsniegt rēķinu-uzziņu, kas ir pamatdokuments traktortehnikas reģistrācijai. 

 

VIS kopā ir reģistrētas 233 traktortehnikas un to piekabju tirdzniecības vietas, no kurām 

113 ir aktīvas tirgus dalībnieces, tai skaitā 11 tirdzniecības vietas ir reģistrētas 2023. gadā. 

 

60658

59367

57188 57148

55000

56000

57000

58000

59000

60000

61000

2023. gads 2022. gads 2021. gads 2020. gads

Traktortehnikas un tās piekabju tehnisko apskašu skaits pa gadiem

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Traktortehnikas un tās piekabju tehnisko apskašu intensitāte

2023. gada laikā pa mēnešiem



 

 

 

 
18 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 
 

VTUA cieši sadarbojas ar PTAC, jo tā ir tirgus uzraudzības iestāde traktortehnikai. 

Atbilstoši 2008. gada 25. marta MK noteikumiem NR.195 “Mašīnu drošības noteikumi” - 

traktortehnika ir definēta kā mašīna, bet starp iestādēm tiek nodrošināta sadarbība pārbaužu 

veikšanai un informācijas apmaiņai. 

 

Savukārt sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldi 2023. gadā tika 

veiktas 11 pārbaudes, kurās neatbilstošas preces netika konstatētas. Papildus VTUA 

amatpersonas veica arī 43 tirdzniecības vietu pārbaudes, kurās būtiski pārkāpumi netika 

konstatēti. 

 

Iegādājoties jaunu traktortehniku vai tās piekabes, ir jāpievērš uzmanība to atbilstībai 

Eiropas Savienības regulu prasībām, lai neiegādātos lētāku traktortehniku vai piekabi, kuru 

nebūs iespējams piereģistrēt. Ļoti būtiskas ir ekoloģiskās prasības, tāpēc traktortehnika 

jāiegādājas ar izmešu posmiem atbilstošiem motoriem. 

 

Pārskata gadā VIS ir reģistrēti 819 (2022. gadā - 926) jauni traktori, kuru reģistrācijai 

tika iesniegti normatīvajiem aktiem atbilstoši atbilstības sertifikāti un kuriem tika veikta 

atbilstības apliecinošo dokumentu pārbaude. 

 

Tāpat iestāde turpināja sadarbību ar biedrību “Lauksaimniecības tehnikas ražotāju un 

tirgotāju asociācija” informācijas apmaiņas jomā. 

 

Pagājušajā gadā kopumā ir reģistrētas 188 traktortehnikas vai tās piekabju pārbūves, kas 

ir būtiski mazāk nekā 2022. gadā – 264 pārbūves. 

 

11

9

6

19

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2023. gads 2022. gads 2021. gads 2020. gads

Izsniegtās traktortehnikas un tās piekabju tirdzniecības vietu 

reģistrācijas apliecības pa gadiem

2022. gads

Traktortehnika

156

59%

2022. gads

Piekabes

108

41%

2023. gads

Traktortehnika

134

71%

2023. gads

Piekabes

54

29%

Pārbūves



 

 

 

 
19 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Traktortehnikas vadītāju apmācības iestāžu reģistrācija un traktortehnikas vadītāju 

praktiskās apmācības instruktoru apliecības izsniegšana, apmaiņa vai atjaunošana 

VTUA sistemātiski pilnveido traktortehnikas vadītāju apmācību un eksaminācijas 

procesu, sadarbojoties ar izglītības iestāžu pasniedzējiem un instruktoriem. 

 

Ja personai ir nepietiekamas zināšanas un prasmes, lai iegūtu nepieciešamo 

traktortehnikas kategorijas vadītāja apliecību vai arī, ja vēlas iegūt ātrāk citas traktortehnikas 

kategorijas vadīšanas tiesības, tās ir apgūstamas traktortehnikas vadītāju apmācības izglītības 

iestādē, kura izsniedz mācību reģistrācijas karti (apliecinājumu), ka persona sekmīgi 

pabeigusi teorētisko un praktisko apmācību atbilstoši normatīvajiem aktiem par 

traktortehnikas vadītāju sagatavošanas kārtību. 

 

Kā rāda mūsu pieredze, personai, kura ir vadījusi tikai traktoru, nav pietiekamas 

prasmes vadīt arī kombainu. Traktortehnika tomēr ir specifiska mašīna, tai ir dažādi gabarīti, 

jaudas, tā ir diezgan bīstama ne tikai apkārtējiem, bet arī pašam vadītājam, par ko liecina 

biežie satiksmes negadījumi vai nelaimes gadījumi ar šo tehniku. VTUA tīmekļa vietnē sadaļā 

“Darba un ekspluatācijas drošība” pieejams plašs materiālu klāsts par dažādiem darba 

aizsardzības jautājumiem lauksaimniecības vai tehniskās uzraudzības jomā, kurā pārkāpumus 

bieži visai izraisa būvniecības, lauksaimniecības, mežizstrādes un citu saimniecisko darbu 

veicēji. 

 

Pārskata gadā VTUA izsniedza 4 jaunas mācību kartes veikt traktortehnikas vadītāju 

apmācību, bet 29 gadījumos (2022 - 45) jau reģistrētās mācību iestādes veica attiecīgus 

precizējumus mācību procesā. 

 

 
 

Lai arī mācību iestāžu skaits ir samērā neliels (VIS kopā ir reģistrētas 133), VTUA 

tomēr saņem gana daudz privātpersonu iesniegumus par izglītības iestāžu darbu, uz kā pamata 

tiek veiktas neplānotas izglītības procesa pārbaudes. Ja pārkāpumi ir regulāri un netiek 

novērsti var tik apturēts izglītības process vai anulēta izglītības iestādes mācību karte, tiesa, 

pārskata gadā netika anulēta neviena mācību karte, jo mācību iestādes savlaicīgi veica 

attiecīgus precizējumus un novērsa trūkumus izglītības procesā. 

 

2023. gadā tika uzraudzītas 276 (2022 - 272) traktortehnikas vadītāju mācību grupas, 

kuru daudzskaitlīgums liecina par traktortehnikas vadītāja profesijas prestižu un pieprasījumu. 

 

4

10

5

15

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2023. gads 2022. gads 2021. gads 2020. gads

Izsniegtās mācību kartes pa gadiem



 

 

 

 
20 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 
 

Piemērojot principu “Konsultē vispirms” traktortehnikas vadītāju apmācības procesā, 

VTUA tīmekļa vietnē www.vtua.gov.lv > Darbības jomas > Traktortehnikas vadītāji > 

Traktortehnikas izglītības iestādes paškontroles anketa ir izveidota izglītības iestāžu 

paškontroles anketa, kuru aizpildot, izglītības iestādes var novērtēt savas darbības atbilstību 

prasībām. 

 

Savukārt meklēt sev tuvāko vai ērtāko traktortehnikas vadītāju izglītības iestādi vai 

pārbaudīt traktortehnikas instruktora kvalifikāciju var datus lejupielādējot no iestādes tīmekļa 

vietnes www.vtua.gov.lv > Darbības jomas > Traktortehnikas vadītāji > Traktortehnikas 

vadītāju izglītības iestādes vai Traktortehnikas vadītāju praktiskās apmācības instruktori. 

 

Tāpat iestāde nodrošina arī traktortehnikas vadītāju apmācības instruktoru eksamināciju 

un apmācību. Instruktoru apliecības derīguma termiņš ir pieci gadi. 2023. gadā traktortehnikas 

vadītāju instruktoru apmācības tika veiktas deviņām personām, no kurām septiņas ieguva 

instruktora apliecību, salīdzinot - 2022. gadā apliecību no jauna neieguva neviena persona. No 

visiem aktīvajiem instruktoriem diviem tika pagarināts instruktora apliecības darbības 

termiņš. 

 

Traktortehnikas vadītāja apliecības iegūšana, apmaiņa vai atjaunošana 

Traktortehnika ir samērā plašs un neaizstājams darba instruments tikpat plašā nozaru 

klāstā, piemēram, mežsaimniecība, ceļu būve, celtniecība, kuģniecība, loģistika, utt. Līdz ar to 

traktortehnikas vadītāji joprojām ir viena no pieprasītākajām profesijām darba tirgū. 

 

2023. gadā tika izsniegtas (nomainītas) 11202 traktortehnikas vadītāja apliecības, bet 

traktortehnikas vadītāju atestācija (eksaminācija) veikta 11462 reizes. Ikgadējais izsniegto un 

samainīto traktortehnikas vadītāju apliecību skaits, kā arī veiktās eksaminācijas apjoms 

joprojām ir salīdzinošs augsts. 

 

 

276 272
238

290

0

100

200

300

400

2023. gads 2022. gads 2021. gads 2020. gads

Reģistrētas traktortehnikas vadītāju mācību grupas pa gadiem

11462

9899
9191

10171

11202

7905 8220 8693

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2023. gads 2022. gads 2021. gads 2020. gads

Traktortehnikas vadītāji pa gadiem

Veiktās traktortehnikas vadītāju atestācijas Izsniegtās traktortehnikas vadītāju apliecības



 

 

 

 
21 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 

 

Tomēr tuvākajos gados paredzams straujš traktortehnikas vadītāja apliecības 

pieprasījuma samazinājums, jo kopš 2023. gada vasaras Latvijā ar mehāniskā 

transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām var vadīt arī traktortehniku bez atsevišķas traktortehnikas 

vadītāja apliecības saņemšanas. Ar visu to, ka vēl pavisam nesen tika pazemināts vecums, no 

kura iespējams iegūt traktortehnikas vadītāja apliecību. TR1 kategorijas traktortehnikas 

vadītāja apliecību var iegūt no 15 gadu (bija – 16) vecuma, bet visu veidu traktortehnikas 

vadītāja apliecību no 16 gadu (bija – 17) vecuma. 

 

Traktortehnikas vadītāja apliecību persona iegūst pēc sekmīgi veikta teorētiskā 

eksāmena par ceļu satiksmes noteikumiem un ceļu satiksmes drošību, teorētiskā eksāmena par 

traktortehnikas ekspluatācijas drošību un traktortehnikas praktiskās vadīšanas eksāmena. 

 

Iestādes darbības pilnveidošana 

Iekšējā kontroles sistēmas pilnveidošana 

Iekšējās kontroles sistēma tiek pastāvīgi uzlabota, t.sk. ZM veikto iekšējo auditu un 

iestādē veikto pārbaužu rezultātā. 2023. gadā VTUA veikti/noslēgti iekšējie auditi par iestādes 

darbības efektivitāti, audits personāla vadības, kā arī interešu konflikta un korupcijas 

novēršanas jomā. Auditā par interešu konfliktu un korupcijas novēršanu ieteikumi netika 

sniegti, personāla vadības audita ieteikumi ir ieviesti, savukārt auditā par iestādes darbības 

efektivitāti sniegtie ieteikumi ir ieviešanas stadijā. 

 

Kopumā ieviesti visi ZM iekšējos auditos un iestādē veiktajās pārbaudēs sniegtie 

ieteikumi, kuru ieviešanas termiņš bija 2023. gads. 

 

Kvalitātes vadība 

VTUA darbojas sabiedrības interesēs, sniedzot un nepārtraukti uzlabojot valsts 

pārvaldes pakalpojumu kvalitāti, lai paaugstinātu savu klientu apmierinātību ar VTUA 

sniegtajiem pakalpojumiem, ko sekmē: 

1. kvalitātes vadības pamatprincipu ieviešana, uzturēšana un nepārtraukta pilnveidošana; 

2. efektīva un lietderīga VTUA procesu, risku un pārmaiņu vadība; 

3. VTUA nodarbināto, klientu un citu ieinteresēto pušu iesaistīšana valsts pārvaldes 

pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanā; 

4. uz attīstību un sadarbību vērsti profesionāli, atbildīgi un godprātīgi VTUA darbinieki, 

kuriem ir nodrošināta iespēja apgūt darbam nepieciešamās zināšanas vajadzīgajā apmērā un 

celt savu kvalifikāciju; 

5. kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai vajadzīgo resursu pieejamība. 

 

2023. gadā aktualizēti un pilnveidoti tādi iestādes pamata, vadības un atbalsta procesi kā 

traktortehnikas, tās piekabes, agregāta vai iekārtas reģistrācija, īpašnieka maiņas reģistrācija 

un datu reģistrēšana VIS, traktortehnikas vadītāja tiesību iegūšana, atjaunošana, iznīcināšana, 

datu reģistrēšana un izsniegšana no VIS, traktortehnikas un tās piekabju tehniskā kontrole, 

uzraudzība, datu reģistrēšana un izsniegšana no VIS, saimnieciskais nodrošinājums, iekšējās 

kontroles sistēmas novērtēšana un personāla vadība. 

 

Iespējamā interešu konflikta un korupcijas novēršana 

Atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumu Nr. 630 “Noteikumi par 

iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai 

publiskas personas institūcijā” prasībām VTUA ir izveidota un darbojas iekšējās kontroles 

sistēma korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai iestādē – ir izstrādātas procedūras, 

kas nosaka korupcijas risku vadību iestādē un veicamos korupcijas un interešu konflikta 

novēršanas pasākumus.  



 

 

 

 
22 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 

2023. gadā veikts Pretkorupcijas pasākumu plānā 2021.-2023. gadam ietverto pasākumu 

izpildes novērtējums un sagatavots Pretkorupcijas pasākumu plāns 2024.-2026. gadam.  

 

VTUA nodarbinātie regulāri papildina zināšanas, apmeklējot mācības par interešu 

konflikta un korupcijas novēršanas tēmām. 

 

Nodarbināto aptauja 

2023. gadā tika veikta VTUA darbinieku apmierinātības ikgadējā aptauja, lai sniegtu 

iespēju darbiniekiem novērtēt iestādes atbalsta procesu norisi, kā arī iestādes kultūru, iekšējo 

komunikāciju, darba vidi, vadītāju līderību un nodarbinātā lomu iestādē. Aptaujā piedalījās 55 

jeb 70% no visiem iestādes darbiniekiem. Kopumā 86% nodarbināto pauda apmierinātību ar 

iestādes atbalsta procesu (IT lietotāju tehniskais atbalsts, lietvedība, personāla vadība, 

juridiskais atbalsts u.c.) norisi. 89% darbinieku atzina, ka kopumā ir apmierināti ar darbu 

VTUA. 

 

Personas datu apstrādes risku novēršana 

Iestāde atbilstoši 2016. gada 27. aprīļa Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 

2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu 

brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) un Fizisko 

personu datu apstrādes likumā noteiktajam pilnveido un uztur procesus, kontroles 

mehānismus, lai nodrošinātu likumīgu, godprātīgu un pārredzamu personas datu apstrādi. 

 

Tiek uzturēts aktuāls personas datu apstrādes reģistrs, kurā tiek fiksēti datu apstrādes 

nolūki, apstrādes kategorijas, subjektu kategorijas, termiņi datu apstrādei u.c. informācija. 

Informācija tiek regulāri pārskatīta. Kā arī tiek piesaistīs personas datu aizsardzības 

speciālists, lai novērtētu datu aizsardzības aspektus, uzsākot jaunu personas datu apstrādi. 

 

2024.gadā tika veiktas darbinieku apmācības personas datu apstrādes jautājumos un tiek 

apmācīti arī jaunie darbinieki, tiem stājoties amatā. 

 

Veiktās strukturālās reformas un reorganizācijas 

2023. gadā būtiskas strukturālās izmaiņas iestādē nav veiktas. Ierēdņu divas amatu 

vietas tika pārņemtas no Lauku atbalsta dienesta un ieviesti divi Tehniskā uzraudzības 

departamenta Reģionu nodaļu vecāko inspektoru amati. 

  



 

 

 

 
23 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

PERSONĀLS 
 

Saskaņā ar VTUA Personāla politiku iestādes augstākā vērtība ir cilvēks, tā spēju un 

dotību atklāsme. VTUA personāla vadības mērķis ir tādas pārvaldes vides izveide, kas 

nodrošina nodarbinātā potenciāla izaugsmi un izmantošanu iestādes mērķu sasniegšanai un 

attīstības veicināšanai. 

 

Amata vietu skaits un faktisko nodarbināto skaits

 

2023. gada nogalē 

VTUA nodarbinātas 
 

  

23% 77% 

 

 
Faktiskais uz noteiktu laiku ir 0.5 nodarbināto skaits iestādē vidēji pārskata gadā. 

 

Izglītība 

VTUA nodarbinātajiem tiek regulāri nodrošinātas kompetences paaugstināšanas 

iespējas. Īpaša uzmanība tiek pievērsta, lai nodarbinātie, kuru ikdienas darbs ir saistīts ar 

klientu apkalpošanu, arvien pilnveidotu zināšanas par klientu apkalpošanas kultūru un 

apzinātos, cik būtiski ir attīstīt saskarsmes prasmes darbam ar klientiem. 

 

Nodarbināto profesionālās zināšanas un iemaņas tika pilnveidotas Valsts administrācijas 

skolā un citu mācību centru rīkotajos kursos un semināros. 

Ierēdņi; 55; 
70%

Darbinieki; 
24; 30%

Kopējais VTUA personāla skaits 

sadalījumā pa amata grupām:

Faktiskais amatu vietu skaits 

iestādē vidēji pārskata gadā

78.6

Faktiskais nodarbināto skaits 

iestādē vidēji pārskata gadā

77.7 Amata vietu un

nodarbināto skaits

pārskata gadā

 

79 personas 



 

 

 

 
24 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

 
 

Personāla skaits sadalījumā pa vecuma un dzimuma grupām, personāla mainība 

 
Rādītājs Skaits 

(štata amati) 

Personāla rotācijas koeficients* 0,064 

Personāla atjaunošanās koeficients** 0,039 

Personāla mainība*** 2.58% 
*Personāla rotācijas koeficients = (pieņemto skaits + atbrīvoto skaits)/strādājošo vidējais skaits 

**Personāla atjaunošanās koeficients = pieņemto personu skaits/strādājošo vidējais skaits 

***Personāla mainība = atbrīvoto skaits/strādājošo vidējais skaits 

 

Par pusotru procentu (2023. - 30.0%, 2022. - 31.5%) ir samazinājies lielākās daļas 

nodarbināto skaits vecuma grupā no 31 līdz 40 gadiem. 

 
  

Personu skaits, ar ko 

pārtrauktas 

tiesiskās/civildienesta 

attiecības pārskata gadā  

2

Personu skaits, ar kurām 

nodibinātas 

tiesiskās/civildienesta 

attiecības pārskata gadā  

3

Personāla kustība

1

18
16 16

42
6

4 4

8

0

5

10

15

20

līdz 30 31-40 41-50 51-60 virs 61

VTUA personāla skaits sadalījumā pa vecuma un amata grupām

Ierēdņi Darbinieki



 

 

 

 
25 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

KOMUNIKĀCIJA 
 

Viena no nozīmīgākajām VTUA darbības prioritātēm ir piedāvāt sabiedrībai 

daudzpusīgas informēšanas aktivitātes un saņemt atgriezenisko saiti, kā arī sekmēt uz iestādes 

attīstību mērķtiecīgi vērstu, iestādes darbiniekus motivējošu iekšējo komunikāciju. 

 

Pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai 
Komunikācija ar iedzīvotāju ir pastāvīgi mainīga, atbilstoši laikam, pieprasījumam un 

dažādām krīzes ietekmēm, tāpēc, lai sasniegtu noteiktās darbības prioritātes un veicinātu plašu 

sadarbību ar sabiedrību, VTUA veic daudzpusīgas informēšanas un izglītošanas aktivitātes 

daudzveidīgos komunikācijas kanālos un satura apjomos. 

 

Satura pārvaldības prasībām atbilstošajā valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu 

vienotajā platformā VTUA mērķauditorijai piedāvā saturu no trīs tīmekļa vietnēm - 

www.vtua.gov.lv, www.piksas.gov.lv, www.llm.gov.lv. 

 

Vislielāko sabiedrības uzmanību sasniedz saturs, kurš ir saistīts ar traktortehnikas valsts 

tehniskajām apskatēm, reģistrāciju, vadītājiem un valsts nozares muzeju aktivitātēm. 

 

Kopumā pārskata gadā tika sagatavots vairāk nekā 132 ziņu (relīžu) skaits - VTUA 57, 

LLM 35, muzeja "Pikšas" 40. Daudzveidīgs saturs pieejams arī sociālajos medijos Twitter 

(X), Facebook, Youtube, Google e-resursos, u.c. - vairāk nekā 214 publikācijas, ar tendenci 

pieaugt sekotāju un lietotāju iesaistes skaitam. Bez iepriekš minētā tika sagatavotas arī 

infografikas par iestādes darbību, intervijas ar nodarbinātajiem, tika veidotas kampaņas kopā 

ar VP par saimniecības īpašuma drošību, tika nodrošināta atgriezeniskā saite ar iedzīvotājiem, 

ar iespēju uzdot jautājumus un saņemt uz to savlaicīgu atbildi. 

 

Nemainīgi augsta apmeklētāju iesaiste ir arī citās VTUA nodrošinātā digitālās satura 

platformās – Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā latvija.lv, Latvijas Atvērto datu portālā, 

vienotājā Zemkopības nozares e-pakalpojumu portālā, SIA "Karšu izdevniecība Jāņa sēta" 

interaktīvajā kartē, u.c. 

 

VTUA ir izveidota pozitīva sadarbība ar lielāko daļu Latvijas pašvaldību, jo tikai tās 

vislabāk spēj sasniegt sava novada iedzīvotājus par viņiem aktuāliem ikdienas jautājumiem. 

Savukārt darbā ar jaunatni VTUA aktīvi sadarbojas ar LBTU un citām jomas izglītības 

iestādēm, kā arī iespēju robežās piedalās tematiskās aktivitātēs kā piemēram, karjeras 

izglītības programmā 1.-12. klašu skolēniem “Ēnu diena”, kultūrizglītības programmā 

”Latvijas skolas soma”, u.c. 

 

Lielu enerģijas un darbu VTUA iegulda iekšējās komunikācijas attīstībā, jo tā sniedz 

iestādes nodarbinātajam iespēju darboties saskaņoti iestādes mērķu sasniegšanā, veicina 

harmonisku iestādes kultūru un dod nodarbinātajiem iespēju pieņemt prasībām atbilstošus 

lēmumus, jo tikai zinošs nodarbinātais ir veiksmīgas komunikācijas pamats. 

 

Lai aktualizētu iestādes sasniegumus funkciju īstenošanas gaitā un veicinātu sabiedrības 

izpratni par nozares saistītajiem jautājumiem VTUA aktīvi un regulāri iesaistās un 

līdzdarbojas arī dažādās sociālās aktivitātēs un valsts pārvaldes un nozares darbības 

atpazīstamības veicināšanas pasākumos, piem., dalība pavasara un rudens izstādēs biznesa 

centrā "Rāmava", starptautiskajā pasākumā „Muzeju nakts”, pasākumā "Traktordiena", 

pasākumā "Atvērtās dienas laukos", sadarbības partneru semināros, u.c. Tāpat esam 

pasākumus organizējuši arī paši – gadskārtējo Kārļa Ulmaņa piemiņai veltītu pasākumu, 

saulgriežu ielīgošanu muzejos, kā arī tika atklātas jaunas un atbilstoši laikam modernas 

izstādes un ekspozīcijas, apmierinot jebkura interesenta zinātkāri. 



 

 

 

 
26 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts iestādes darba 

kvalitāti un to rezultāti 

Pārskata gada martā VTUA veica klientu aptauju, lai novērtētu iestādes darbu, sniegto 

pakalpojumu un klientu apkalpošanas kvalitāti. Aptaujā piedalījās 69 respondenti. Vērtējumā 

par VTUA darbu kopumā, atbildi „pilnībā apmierināts” snieguši 48% un „drīzāk apmierināts” 

snieguši  39% respondentu. Turpmāk klientu apmierinātības aptauja tiks veikta reizi divos 

gados līdzšinējo reizi trīs gados. 

 

Sadarbībā ar ZM, Valsts kanceleju un citām sadarbības iestādēm, VTUA aktīvi iesaistās 

dažādās aptaujās sabiedrības viedokļa izzināšanai par iestādes darbu, sniegtajiem 

pakalpojumiem un sasniegtajiem mērķiem, lai datos balstītu un jēgpilni īstenotu valsts 

nodrošinātos pakalpojumus no iedzīvotāja vajadzību prizmas. 

 

Balstoties uz darbības rezultatīvajiem rādītājiem, kā arī dažādām mērķauditorijas 

vajadzību izzināšanas aptaujas rezultātiem, VTUA atzinīgi vērtē iedzīvotāju sniegtos 

ieteikumus un iespēju robežās pārskata un pilnveido biznesa procedūras, tā uzlabojot klientu 

apkalpošanas procesus. Iestādes organizētie aptauju apkopotie rezultāti, kā arī ikgadējie 

pakalpojumu lietojamības rezultatīvie rādītāji tiek atspoguļoti iestādes satura pārvaldības 

vietnēs. 

 

Tāpat VTUA aktīvi piedalās salīdzināmo datu aptaujās par sasniegtajiem rādītājiem 

pakalpojumu nodrošināšanas procesā, kā piemēram, E-indekss, Vārtleja, vienreizes principa 

ievērošana, Konsultē vispirms, valsts pārvaldes pakalpojumu pārvaldības esošās situācijas 

novērtējums, vides pieejamība utt. 

 

Iestādes iniciētais klientu aptaujas mērījums tiks organizēts nākamajā pārskata gadā, 

kad mērķauditorija tiks aicināta aktīvi iesaistīties un paust redzējumu par uzlabojumiem un 

virzību pakalpojumu nodrošināšanas procesā vai par sadarbību ar iestādi. 

 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Lai darba procesos un tajos pieņemtajos lēmumos veicinātu caurspīdīgumu, kā arī plašu 

iesaistīto pušu viedokļu pārstāvniecību, atbilstoši darbības funkcijai un uzdevumam, VTUA 

aktīvi sadarbojas ar nozares nevalstiskajām organizācijām, u.c. sadarbības partneriem - 

biedrību “Latvijas transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs”, biedrību “Lauksaimniecības 

tehnikas ražotāju un tirgotāju asociācija”, SIA "Sertifikācijas un Testēšanas centrs", SIA 

“Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”, biedrību “Zemnieku saeima”, biedrību 

“Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome”, biedrību “Latvijas Pašvaldību 

savienība”, biedrību “Latvijas Zemnieku federācija”, profesionālo lauku tūrisma asociāciju 

"Lauku ceļotājs", Latvijas Muzeju biedrību, nodibinājumu „Fonds Latvijas lauksaimniecības 

attīstībai”, biedrību “Latvijas Mazpulki”, u.c. 

  



 

 

 

 
27 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

Iepriekšējā gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti 
Tehniskās uzraudzība 

VTUA aktīvi un sistēmiski iegulda resursus ZM realizētajā ERAF projekta aktivitātē 

“Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras informācijas sistēmas papildinājumu izstrāde un 

integrācija ar zemkopības nozares koplietošanas risinājumiem”. Šī digitālā transformācija 

ietver ne tikai VTUA uzturētās VIS būtisku pilnveidošanu un attīstību, bet arī vairāku jaunu 

e-pakalpojumu ieviešanu. Līdz ar to klientiem arvien būs plašākas iespējas saņemt VTUA 

pakalpojumus attālināti vienotā valsts un Zemkopības nozares e-pakalpojumu ekosistēmā. 

Tāpat šī projekta aktivitātē tiks turpināta sadarbība ar Latvijas Finanšu nozares asociāciju par 

pilnvarošanas un atsavināšanas atzīmju uzlikšanu VIS. 

 

Turpmākajos gados ir plānotas straujas tālāk attīstības aktivitātes digitālo pakalpojumu, 

tehnoloģiju uzturēšanā un pilnveidošanā. Kvalitatīva iestādes pakalpojumu sniegšana 

digitālajā vidē un digitālo risinājumu izmantošana tiks balstīta ne tikai uz tehnoloģiski 

augstvērtīgiem risinājumiem, bet arī uz digitāli prasmīgiem un zinošiem nodarbinātajiem. 

 

VTUA turpinās aicināt iedzīvotājus noņemt no uzskaites traktortehniku norakstīšanai, 

lai īpašumā neuzrādītos vienības, kuras faktiski vairs neeksistē, jo īpaši, ja tā ir nolietojusies, 

izkomplektēta un netiek izmantota saimnieciskajai darbībai. 

 

Tiks turpināta arī reģionālo biroju telpu pielāgošana klientu ērtākai un modernākai 

apkalpošanai, kā arī izmaksu optimizācijai, it īpaši energoresursu sadārdzinājuma laikā. 

 

Turpināsim sadarbību ar VP, lai mērķauditorijai atgādinātu un informētu, ka uzmanīgi 

jāvērtē sludinājumus un veicot darījumus jābūt piesardzīgiem. Joprojām pastāv augsts risks 

kļūt par krāpšanas vai zādzības upuri, kad lauksaimniekiem tiek piedāvāts iegādāties 

traktortehniku, ko viņi nav dzīvē redzējuši. Tāpat tiek plānota sadarbība arī par 

traktortehnikas kontroli uz ceļiem, lai nodrošinātu, ka ceļu satiksmē piedalās traktortehnika un 

tās piekabes, kura ir saņēmusi ikgadējo atļauju, bet samazinātos to skaits kuras ceļu satiksmē 

piedalās bez attiecīgās atļaujas. Tāpat pilnveidot procesu kā rīkoties inspektoram konstatējot 

viltojuma pazīmes. 

 

Savukārt, īstenojot tirgus uzraudzību, tika turpinātas atbilstības pārbaudes tādai 

traktortehnikai, kura ir reģistrēta citā valstī, t.sk., Šengenas zonas dalībvalstīs, bet viena gada 

laikā pēc pirmās reģistrācijas tika pieteikta reģistrācijai Latvijā. Pastiprinātāk uzmanība tiek 

pievērsta traktortehnikas CE un tipa apstiprinājuma marķējumam, kā arī traktortehnikas 

motoru atbilstībai ES normatīvo aktu prasībām. 

 

Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 
Tiks turpināts iekārtot ekspozīcijas, izstādes un īstenoti citi pasākumi, lai iepriekšējā 

periodā par ES līdzekļiem realizēto projektu - lielgabarīta krājuma priekšmetu glabātuve LLM 

un ekspozīciju māja muzejā “Pikšas” - piesaistītu lielāku muzeju apmeklētāju skaitu. 
 

Turpināsim īstenot vairākas izglītojošas tematiskās kampaņas ar nozari saistītām 

aktivitātēm, kā piemēram, pagājušajā pārskata periodā par “Pikšu” viensētas vēstures 

līkločiem vai kā iedzīvināt muzeja eksponātu, kas ir muzeja krājums un kas to veido, 

rokdarbu stāsti, kam mums vajadzīga vēsture, bišu stāsti, sēklu cenu rādītāji, trīs 

lauksaimniecībā visvairāk lietotie darba rīki, kā ir ar rakstāmmašīnu un skaitīkļiem, u. c. 

 

Kopā ar dažādiem sadarbības partneriem startēsim Eiropas kultūras mantojuma dienā, 

Latvijas lauksaimnieku pasākumā “Traktordienas”, kā arī pasākumā “Lauki ienāk pilsētā”, 



 

 

 

 
28 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

“Atvērtās dienas laukos”, “Apceļo Latvijas muzejus”, karjeras izglītības programmā 1.-12. 

klašu skolēniem "Ēnu diena", kultūrizglītības programmā "Latvijas skolas soma", .u.c. 

 

Muzejos turpināsim apkopot materiālus un veikt pētniecisko darbu jaunu 

muzejpedagoģisko programmu izveidei gan formālās izglītības (pirmsskolas un skolas 

vecuma bērniem), gan mūžizglītības ietvaros. 

 

Valsts nozares muzejos turpināsim organizēt saulgriežu ielīgošanu, Dobeles novada 1. 

klašu skolēnu Zinību dienu, Latvijas mazpulku organizācijas salidojumu, tradicionāli 

septembra sākumā rīkosim K. Ulmaņa atceres pasākumu, baltā galdauta svētkus, tēvu dienu, 

valsts svētkus – 18. novembra pasākumu, Ziemassvētku pasākumus, kā arī citas ar muzeja 

tematiku saistītas aktivitātes.  

 

Darbā ar jaunatni turpināsim sadarbību ar LBTU, popularizējot kultūrvēsturisko 

mantojumu, radot iespēju studentiem izzināt Ministru prezidenta Kārļa Ulmaņa lomu un 

ieguldījumu Latvijas valsts, lauksaimniecības nozares attīstībā un Jelgavas Lauksaimniecības 

akadēmijas izveidē. Sadarbībā ar LBTU tiks izvērtēti studentu iesniegtie pētījumi K. Ulmaņa 

stipendijas saņemšanai - laureāti tiks godināti muzejā, K. Ulmaņa atceres pasākumā. 

 

Nozares muzeji turpinās veikt restaurāciju vai konservāciju krājuma priekšmetiem, 

papildināt muzeju krājumu, atbilstoši muzeju misijai, t. sk. muzejs “Pikšas” turpinās vākt 

materiālus un veikt pētniecisko darbu ekspozīcijas Latvijas Mazpulki paplašināšanai. Tāpat 

muzejs “Pikšas” turpinās apmeklētājus iepazīstināt ar pamatekspozīcijām “Kārlis Ulmanis 

1877-1942”, “Manteļskurstenis”, “Saimnieka istaba 1877. gadā”, “Saimnieka istaba 1940. 

gadā”, “Cūku būšana”, “Latvijas Mazpulki”, “Tavs mūžs ir tavs piemineklis”, 

“Lauksaimniecības tehnika 1918-1940”, “Klēts”, “K.Ulmanis Pikšās”, “Latvijas karogs”, bet 

LLM ar pamatekspozīcijām “Arkls”, “Biškopība Latvijā cauri gadsimtiem”; “Cilvēks un 

ūdens”, “Ienāc manā istabā”, “Krāsas muzejā”, “Kā izauga linu krekls”, “Latvijas 

lauksaimniecības inženierzinātnes speciālisti”, “Lauksaimniecības darba rīki un tehnika”, 

“Mazais vāģis sāk ripot”, “No grauda līdz maizei”, “Saimnieka lepnums, saimnieces gods”, 

“Sieru ēdu, pienu dzēru, sūkalās’i mazgājos”, “Uz mežu malku zāģēt”, kā arī ar muzeju 

ceļojošajām un virtuālajām izstādēm. 

 

2024. gada galvenie uzdevumi un pasākumi 

• Turpināt pilnveidot tehniskās uzraudzības TUVIS programmatūru VTUA procesu, 

pakalpojumu un funkciju izpildei, kā arī ieviest klientu vajadzībās balstītus e-

pakalpojumus; 

• Pilnveidot teorētisko eksāmenu par traktortehnikas vispārīgo uzbūvi un ekspluatācijas 

jautājumiem procesu; 

• Ieviest centralizētu pakalpojumu pieteikumu sistēmu efektīvākai klientu apkalpošanai 

un korupcijas risku mazināšanai; 

• Nodrošināt ES līdzfinansētā projekta "Valsts pārvaldes vienota valsts finanšu resursu 

plānošana un pārvaldības grāmatvedības pakalpojumu nodrošinājums, vienotās 

resursu vadības ieviešana" 1. kārtas realizāciju Valsts Kases vadībā; 

• Pārskatīt un pilnveidot procesu vadības pieejā balstītus iestādes procesus; 

• Paplašināt iestāžu, ar kurām tiek nodrošināta traktortehnikas datu apmaiņa, skaitu; 

• Paplašināt sadarbību ar IeM IC par Sodu reģistra datu apmaiņas iespējām tiešsaistes 

režīmā, kā arī plānota datu apmaiņa starp ZM resora iestādēm par riskantajiem 

klientiem (riska modeļa koncepts koplietošanas vidē). 

 

 

 



 

 

 

 
29 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

Riski tehniskās uzraudzības jomā 

VTUA ir piemērojusi sankcijas vairākām traktortehnikas un tās piekabju vienībām. 

Tātad arī turpmāk saskaņā ar uzlikto aizlieguma atzīmi traktortehniku nevarēs noņemt no 

uzskaites, veikt tehnisko apskati, reģistrēt komercķīlas atzīmi un veikt īpašnieka maiņu. 

 

Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā jau ir ieviesusi un arī turpmāk radīs inflācijas 

rādītāji valstī un jo īpaši lauksaimniecības nozarē, kas strauji palielina izmaksas un slogu 

pakalpojumu īstenošanā noteiktajām valsts funkcijām. Riski un neskaidri apstākļi, ar kuriem 

iestāde saskaras un saskarsies, galvenokārt, saistīti ar neziņu par nākotni, apgrūtinātu iestādes 

darbības plānošanu sakarā ar ekonomiskās situācijas valstī ietekmi. 

 

Tāpat arvien pieaugot transportlīdzekļu sastrēgumiem un bieži ieviestajiem satiksmes 

ierobežojumiem Latvijas lielākajās pilsētās, tiek ierobežota savlaicīga izbraukuma 

pakalpojumu sniegšana. 

 

Pastāv būtisks risks, ka ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem varētu 

samazināties, ņemot vērā to, ka: 

• ceļot prasības tehniskajai kontrolei vai pievēršot lielāku uzmanību nereģistrētām 

traktortehnikas pārbūvēm, palielinās to traktoru īpašnieku skaits, kuri neveic ikgadējo 

tehnisko apskati un turpina to lietot saimniecībās, kā arī uz koplietošanas ceļiem, tādā 

veidā potenciāli apdraudot citus satiksmes dalībniekus; 

• palielinoties inflācijai valstī, samazinās maksātspēja, tātad arvien mazāk notiek 

īpašumtiesību nostiprināšanas darījumi ar traktortehniku, kā arī pastāv būtisks risks, ka 

traktortehnikai samazinās veiktā tehniskās apskates apjomi un citi uzraudzības 

pasākumi, kas palielina arī sabiedrības drošības riskus. 

• ievērojami pieaug iestādes darba apjoms un tiek tērēti ievērojami materiāli tehniskie 

un cilvēkresursi sagatavojot izziņas no VIS iestādēm un amatpersonām bez maksas, 

saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto nosacījumu, kas iestādei rada zaudējumus un 

nedod iespēju segt izmaksas, kas saistītas ar iepriekš minēto pakalpojumu sniegšanu. 

• nodrošinot iestādes sniegto pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes uzlabošanu, 

pakalpojumu sniegšana tiek realizēta aizvien plašāk pielietojot IKT risinājumu 

sniegtās iespējas, saskaņā ar VTUA raksturīgiem darbības principiem. IKT attīstības 

dinamika un ar to pielietošanu saistīto normatīvo regulējuma izmaiņas rada jaunus 

izaicinājumus, kas ietver būtisku resursu ieguldījumus, lai nodrošinātu IKT drošību un 

pielietojamības ilgtspējību. 

 

Riski nozares muzeju darbībā:  

• būtiski nepietiekams finansējums muzeju uzturēšanai. Pašreiz esošie finanšu resursi 

spēj muzeja darbību nodrošināt tikai uzturēšanas līmenī. Tāpat pārskata gadā par 20 % 

ir celta muzeju darbinieku alga, kas šobrīd sastāda 80 % no muzeju nozares 

atalgojuma. 

• Sakarā ar nepietiekamu resursu pieejamību nav bijis iespējams attīstīt muzeju darbību, 

piemēram, iegādāties audio-gidus, kas nodrošinātu pilnīgāku informāciju ārvalstu 

tūristiem, līdz ar to muzeju krājums netiek pietiekami popularizēts starptautiskajai 

sabiedrībai. 

• Tāpat nepieciešams papildu finansējums muzeju eksponātu restaurācijai, muzeja 

drošības sistēmu uzlabošanai (video novērošana, signalizācijas u.tml.), jaunu un 

modernu ekspozīciju veidošanai. 

• Sakarā ar pieaugušajām uzturēšanas izmaksām muzejos (gan pēc ES projektu 

realizācijas, gan inflācijas sakarā) nepietiekamie finanšu resursi var atstāt jūtamas 

sekas muzeju darbībā. Uzlabojoties ekonomiskajai situācijai valstī, VTUA centīsies 



 

 

 

 
30 

V
T

U
A

 2
0

2
3
 

 

veikt visus nepieciešamos organizatoriski - tehniskos pasākumus, lai veicinātu muzeju 

krājuma atpazīstamību, piedāvātu interesentiem tematiskos suvenīrus, telpu 

(teritorijas) īri un citas aktivitātes, lai gūtu  papildu ieņēmumus muzeju uzturēšanai un 

attīstībai. 

 

2024. gadā plānotie sadarbības projekti  

Tehniskā uzraudzība 

VTUA aktīvi plāno un iegulda resursus ZM realizētajā ERAF projekta 2. kārtas 

aktivitātē “Zemkopības ministrijas informācijas sistēmu pilnveide gudrai zemes 

apsaimniekošanai un pārejai uz zaļo ekonomiku”. Tas nozīmē, ka ir paredzēts pilnveidot VIS 

datu analīzes sadaļu, kas atvieglotu datu apstrādes procesus VTUA un iestādēm, kurām ir dota 

piekļuve sistēmai. 

 

Sadarbībā ar VID Muitas pārvaldi turpināsim attīstīt un pilnveidot importējamo preču 

dokumentu un fiziskās kontroles traktoru un to piekabju uzraudzības jomā, t.i., veikt 

importējamo traktoru dokumentu un fiziskās pārbaudes jau uz valsts robežas. 

 

Pirms traktortehnikas reģistrēšanas arī turpmāk pārbaudīsim vai reģistrējamā 

traktortehnika nav starptautiskajā meklēšanā, izmantojot Eiropas vienotajā Šengenas 

informācijas sistēmu. Tādā veidā tiek novērstas krāpnieciskas darbības Eiropas Savienības 

valstīs ar traktortehnikas vai tās piekabes reģistrāciju Latvijā. 

 

Ikdienas darbā iestāde turpinās sadarboties arī ar citu dalībvalstu traktortehnikas 

reģistrācijas iestādēm par jautājumiem, kas saistīti ar traktortehnikas reģistrāciju, piemēram, 

par Latvijas traktortehnikas tirgus uzraudzību, par traktortehnikas atbilstību un traktortehnikas 

īpašumtiesību apgrūtinājumiem vai aizliegumiem, labās prakses piemēriem, kā arī, lai 

apmainītos ar informāciju par ārvalstī iegūto transportlīdzekļu (traktortehnikas) vadītāja 

apliecības atbilstību, u.c. 

 

Plānots arī turpmāk veicināt sadarbību ar VP par traktortehnikas kontroli uz ceļiem, lai 

nodrošinātu, ka ceļu satiksmē piedalās traktortehnika un tās piekabes, kura ir saņēmusi 

ikgadējo atļauju, bet samazinātos to skaits kuras ceļu satiksmē piedalās bez attiecīgās atļaujas. 

Tāpat pilnveidot procesu kā rīkoties inspektoram konstatējot viltojuma pazīmes. Tuvāko gadu 

laikā plānots mainīt juridisko regulējumu, lai veiktu traktortehnikas un tās piekabju valsts 

tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļiem bez VP līdzdalības, tā optimizējot iestāžu 

izmaksas. 

 

Iestāde arī turpmāk veicinās sadarbību ar valsts un pašvaldību vienotajiem klientu 

apkalpošanas centriem, lai otrdienās organizētu klientu apkalpošanu klātienē. 

 

Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

Valsts nozares muzeji turpinās sadarboties ar sadarbības partneriem kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanas pasākumu daudzveidīga satura realizācijā – ar biedrību «Latvijas 

Mazpulki», novada pašvaldībām un to iestādēm, t. sk., muzejiem, izglītības iestādēm, Latvijas 

Muzeju biedrību, tūrisma asociācijām, u.c. Muzejs ir izveidojies par vietu, kas atgādina par 

mūsu saknēm: senčiem, dzimtas mājām un cilvēka dzīvē svarīgu pamatvērtību - ģimeni - un 

tās nozīmi personības veidošanā. To vislabāk ir izstāstīt ar sadarbības partneru atbalstu. 

 

Direktors A. Binovskis 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


